Los programas de estudios se implementan mediante planes de estudio. 

Art. 6. Los programas de estudios en el Instituto tienen una duración de seis (6) semestres y se 
organizan curricularmente por módulos. Cada programa de estudios tiene una duración 
mínima de ciento veinte (120) créditos y un mínimo de dos mil quinientos cincuenta 
(2,550) horas académicas, de acuerdo a lo señalado en el numeral 20.6.3 de los 
Lineamientos Académicos Generales (LAG). 

Cada módulo es terminal y certificable, y está compuesto por unidades didácticas que 

desarrollan competencias específicas. 

Art. 7.